Số 53, CMT8, P.Xuân An, TP.Long Khánh, Đồng Nai;longkhanh,dongnai.gov.vn; Tel:(0251)3877328

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LONG KHÁNH

Số: 920/UBND-NN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Khánh, ngày 05 tháng 4  năm 2024

                               Kính gửi:

- Trưởng Phòng Kinh tế;

- Trưởng Phòng Y tế;

- Giám đốc Trung tâm Y tế thành phố;

- Trưởng Trạm Chăn nuôi và Thú y Long Khánh;

- Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể

thao thành phố;

- Chủ tịch UBND các phường, xã.

Thực hiện Thông báo số 154/TB-UBND ngày 27/3/2024 của UBND tỉnh

Đồng Nai về việc kết luận Hội nghị đánh giá công tác phòng chống dịch bệnh

động vật năm 2023 và triển khai phương hướng, công tác phòng chống dịch

bệnh năm 2024, Công văn số 3287/UBND-KTN ngày 01/4/2024 về việc triển

khai thực hiện Chỉ thị số 1296/CT-BNN-TY ngày 26/02/2024 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn; Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các phường, xã:

 1. UBND các phường, xã:

- Tổ chức thống kê chính xác số hộ nuôi và số chó, mèo; phát động tiêm

phòng bệnh Dại chó, mèo theo hình thức xã hội hóa trên địa bàn từ ngày

30/3/2024 đến ngày 27/4/2024 (có thể kéo dài tới đầu tháng 5 nếu số lượng

nhiều), với các nội dung chính như sau:

+ Tuyên truyền trên đài phát thanh xã phường, trước, trong thời gian phát

động tiêm phòng; ngoài ra, tuyên truyền cho người nuôi thường xuyên tổ chức

tiêm phòng bổ sung cho đàn chó, mèo chưa được tiêm phòng.

+ Tổ chức các phong trào tình nguyện hỗ trợ tiêm phòng vắc xin cho đàn

chó, mèo trên địa bàn quản lý.

+ Kinh phí tiêm phòng do người nuôi chó, mèo chi trả.

+ Báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố (thông qua Phòng Kinh

tế) trước ngày 03/5/2024.

V/v triển khai Thông báo kết luận

Hội nghị đánh giá công tác phòng,

chống dịch bệnh động vật năm 2023,

phương hướng nhiệm vụ năm 2024

và triển khai Chỉ thị số 1296/CT-

BNN-TY ngày 26/02/2024 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tăng cường giám sát dịch bệnh, nhất là dịch bệnh Dại, chú ý các khu

vực có nguy cơ cao, kịp thời phát hiện xử lý không để dịch bệnh lây lan. Khi

dịch bệnh xảy ra, phối hợp với các đơn vị chuyên môn triển khai nhanh chóng,

quyết liệt, thống nhất các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, nhất là triển khai

nhanh tiêm phòng vắc xin bao vây ổ dịch.

- Hướng dẫn, yêu cầu chủ hộ nuôi chó, mèo cam kết thực hiện nghiêm

việc khai báo, chấp hành việc nuôi nhốt chó, mèo trong khuôn viên gia đình,

dảm bảo điều kiện vệ sinh thú y, không để ảnh hưởng tới những người xung

quanh; chấp hành tiêm vắc xin phòng bệnh Dại cho chó, mèo đúng quy định. Xử

lý nghiêm theo quy định các trường hợp không chấp hành việc tiêm phòng vắc

xin Dại cho chó, mèo nuôi.

- Tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền đối với chủ vật nuôi và cộng

đồng về nguy cơ, tác hại của dịch bệnh nguy hiểm trên vật nuôi (như: Cúm gia

cầm, DTHCP, Lở mồm long móng, Viêm da nổi cục, Dại…); hướng dẫn người

chăn nuôi thực hiện các biện pháp phòng bệnh như: vệ sinh, tiêu độc khử trùng,

chăn nuôi an toàn dịch bệnh, tiêm vắc xin và lợi ích của việc tiêm vắc xin đầy đủ

để phòng các bệnh nguy hiểm cho đàn vật nuôi; đẩy mạnh xây dựng vùng, cơ sở

an toàn dịch bệnh động vật. Tiếp tục triển khai các giải pháp phòng, chống dịch

bệnh Cúm gia cầm, DTHCP, Lở mồm long móng, Viêm da nổi cục, Dại trên địa

bàn.

 2. Phòng Kinh tế:

- Phối hợp với các địa phương trong công tác phát động đợt tiêm phòng

vắc xin Dại, các phong trào tình nguyện hỗ trợ tiêm phòng vắc xin cho đàn chó,

mèo trên địa bàn thành phố. Tổng hợp, tham mưu UBND thành phố báo cáo kết

quả thực hiện đợt phát động tiêm phòng bệnh Dại cho chó, mèo trước ngày

04/5/2024 về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Tiếp tục tham mưu UBND thành phố chỉ đạo triển khai các giải pháp

phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm, DTHCP, Lở mồm long móng, Viêm da

nổi cục, Dại trên địa bàn.

- Tham mưu UBND thành phố trong công tác chỉ đạo tổ chức tiêm phòng

vắc xin Dại cho đàn chó, mèo bảo đảm tỷ lệ đạt trên 70% tổng đàn trong năm

2024 và các năm tiếp theo để hoàn thành mục tiêu của Chương trình quốc gia

phòng, chống bệnh Dại, giai đoạn 2022-2030.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát phòng chống dịch bệnh, tăng

cường hoạt động của Đoàn kiểm tra liên ngành giết mổ gia súc gia cầm và kinh

doanh sản phẩm gia súc, gia cầm thành phố; tổ chức giám sát chặt chẽ tại các cơ

sở thu gom, giết mổ gia súc, gia cầm.

 3. Đề nghị Trạm Chăn nuôi và Thú y Long Khánh:

 - Tuyên truyền vận động lực lượng nhân viên Thú y xã, lực lượng thú y tư

nhân, các phòng khám thú y tham gia các phong trào tình nguyện hỗ trợ tiêm

phòng. Hỗ trợ và hướng dẫn UBND các phường, xã trong công tác triển khai tháng

tiêm phòng bệnh Dại chó, mèo, báo cáo kết quả tiêm phòng về Phòng Kinh tế

trước ngày 03/5/2024.

- Phối hợp, hỗ trợ Phòng Kinh tế trong công tác triển khai tổ chức tiêm

phòng vắc xin Dại cho đàn chó, mèo bảo đảm tỷ lệ đạt trên 70% tổng đàn trong

năm 2024 và các năm tiếp theo để hoàn thành mục tiêu của Chương trình quốc

gia phòng, chống bệnh Dại, giai đoạn 2022-2030.

- Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh, kiểm soát vận chuyển động

vật, sản phẩm động vật, kiểm soát giết mổ động vật trên địa bàn.

4. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố: Đảm bảo việc tiếp cận vắc

xin phòng bệnh Dại cho người, phổ biến địa chỉ các điểm tiêm phòng bệnh Dại;

chỉ đạo hệ thống Trạm y tế cơ sở truyền thông hướng dẫn người bị chó, mèo cắn

đến nay các cơ sở y tế để được điều trị dự phòng kịp thời.

5. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố: Đẩy mạnh

tuyên truyền về tình hình nguy hiểm của dịch bệnh Dại và các biện pháp phòng

chống. Nghiên cứu thay đổi phương thức tuyên truyền, đa dạng hình thức, nhất

là tuyên truyền qua mạng xã hội như nhóm Zalo, Facebook… về phòng chống

dịch bệnh Dại, dịch bệnh gia súc, gia cầm; nội dung tuyên truyền dễ hiểu, tính

đại chúng thông qua các video, phóng sự, chuyên đề trên Đài phát thanh, trang

thông tin điện tử… để nhân dân dễ tiếp cận thông tin, từ đó nâng cao ý thức

phòng bệnh, trách nhiệm và nghĩa vụ chăn nuôi.

 Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các phường,

xã triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp

thời báo cáo và đề xuất UBND thành phố chỉ đạo xử lý./.

Nơi nhận:
-  Như trên;

-  CT, các PCT UBTP;

-  Chánh, Phó VP;

-  Lưu VT, TH (NN).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Quốc Thể

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T14:24:41+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Đỗ Chánh Quang<quangdc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T14:57:41+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân Thành phố Long Khánh<ubnd-lk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!